opracowany przez niego projekt, który w znacznej
mierze nawiązywał do rozwiązań legislacyjnych zawartych w ustawie z 1890 roku,
przewidywał wprowadzenie jedynie gubernialnych zgromadzeń ziemskich, z kolei
zgromadzenia powiatowe, nie obligatoryjne, uzależnione zostały od zgody minister-
stwa spraw wewnętrznych. ostatecznie 17 marca 1903 roku w guberniach: mińskiej,
witebskiej i mohylewskiej, a także 12 (25) grudnia 1904 roku w guberniach podol-
skiej, kijowskiej oraz wołyńskiej, utworzono pewien surogat ziemstw, tak zwane ziem-
skie komitety gubernialne i powiatowe, złożone w znacznej mierze z nominowanych
urzędników państwowych (tak zwane „ziemstwo margarynowe”)2. organami wyko-
nawczymi komitetów były zarządy gubernialne i powiatowe.

spośród reprezentantów
i sympatyków narodowej Demokracji, skład Komisji zasilili: Marian Chełchowski,
hrabia Wawrzyniec Puttkamer, bronisław Umiastowski, Michał Węsławski oraz euge-
niusz romer4. Komisja celem wyboru jak najtrafniejszego rozwiązania, pod uwagę
brała regulacje z 1864, 1890 oraz 1903/1904 roku5. oficjalnie uznano za najlepszy
model ziemstwa z epoki aleksandra ii6. 26 września (9 października) 1905 roku,
została opracowana w Wilnie, z inicjatywy przedstawicieli zachowawczego ziemiań-
stwa, Deklaracja ziemiańska autorstwa Czesława Jankowskiego, przedłożona następnie
do wiedzy generał – gubernatora7.

na takie rozwiązania lansowane
przez konserwatywnych ziemian, bardzo ostro zareagowało środowisko skupione
wokół narodowej Demokracji w Litwie9.

Problem ziemstw został poruszony także na wiecu ziemiańskim, który odbył się
w dniach od 3 (16) do 4 (17) grudnia 1905 roku. W zjeździe tym udział wzięli dele-
gaci towarzystw rolniczych: wileńskiego, kowieńskiego, witebskiego, mińskiego oraz
grodzieńskiego. Już na początku obrad zaznaczono, iż: „Mówić natomiast trzeba, jak
najgłośniej, o tym, że należy uchwalić i dostać dla kraju – ziemstwa wszechstanowe”10.

Z kolei w prospekcie „Dziennika Wileńskiego” – organu
prasowego narodowej Demokracji wileńskiej17, z 18 czerwca – 1 lipca 1906 roku18,
stanowiącym zapowiedź stałego, polskiego dziennika, którego pierwszy numer ukazał
się 6 (19) sierpnia 1906 roku, w jednym z postanowień zapowiedziano starania nad
utworzeniem samorządu miejscowego, którego konieczność powołania wypływałaby
z tradycji oraz potrzeb ludności19.

W następnych miesiącach, 10 października 1906 roku odbyło się spotkanie członka
rady Państwa z guberni wileńskiej Hipolita Korwin – Milewskiego z Piotrem stoły-
pinem, na którym poruszono kwestię położenia sześciu guberni litewsko – białoru-